

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-BCA-X03 ngày 09/02/2026 của Bộ Công an về tổ chức Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc trong toàn quốc; Kế hoạch phối hợp số 550/KHPH ngày 29/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Báo và Phát thanh Truyền hình Thanh Hóa, Tỉnh đoàn Thanh Hóa về việc tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với tổ chức Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc và Giải Việt dã Báo và Phát thanh Truyền hình Thanh Hóa năm 2026; đồng thời căn cứ Hướng dẫn số 844/CAT-PX03 ngày 03/3/2026 của Công an tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc tại các địa phương trên địa bàn tỉnh.

Để tiếp tục đẩy mạnh phong trào rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe Nhân dân, đồng thời tăng cường phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn, Ủy ban nhân dân phường Nghi Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Đại biểu toàn tỉnh lần thứ XX nhiệm kỳ 2026-2030 thành công.
- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, cải thiện chất lượng cuộc sống và xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh.
- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia rèn luyện thân thể, góp phần nâng cao thể lực, phục vụ lao động, học tập và bảo vệ Tổ quốc.
- Tăng cường mối quan hệ đoàn kết giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, góp phần xây dựng môi trường văn hóa và xã hội ổn định, an toàn.
- Góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phong trào thể dục thể thao quần chúng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, bảo đảm đúng mục đích, ý nghĩa của chương trình. Hoạt động cần thu hút sự tham gia rộng rãi của các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức chính trị – xã hội và lực lượng vũ trang trên địa bàn phường.

- Trong quá trình tổ chức cần bảo đảm tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và an toàn cho người tham gia. Các lực lượng tham gia phải chấp hành nghiêm các quy định của Ban tổ chức, thực hiện tốt công tác điều hành, hướng dẫn và bảo đảm các điều kiện cần thiết để chương trình diễn ra thuận lợi.

III. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Chương trình được tổ chức từ 06 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút ngày 22/3/2026 (Chủ nhật).

- Địa điểm: UBND phường Nghi Sơn (TDP Bắc Hải, phường Nghi Sơn).

2. Thành phần tham gia

- Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ và các ban ngành, đoàn thể chính trị – xã hội phường.

- Công an phường và lực lượng bảo vệ ANTT cơ sở. Trong đó lực lượng Công an phường giữ vai trò nòng cốt trong việc tham gia và tổ chức hoạt động chạy đồng hành, đồng thời phối hợp với các lực lượng khác thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình tổ chức chương trình.

- Ban chỉ huy quân sự phường.

- Đại diện các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn phường: Mỗi đơn vị cử tối thiểu 02 đồng chí tham gia, riêng các Trường THCS trên địa bàn và Trường THCS & THPT Nghi Sơn tối thiểu mỗi đơn vị cử **40 em học sinh** tham gia.

- Đoàn viên thanh niên, hội viên các tổ chức đoàn thể.

- Đại diện 21 tổ dân phố cùng đông đảo Nhân dân trên địa bàn.

3. Chạy đồng hành

- Chạy đồng hành cự ly khoảng 1,5 km. Vị trí xuất phát từ khu vực tổ chức lễ phát động và kết thúc tại địa điểm xuất phát ban đầu.

***Cung đường:** Xuất phát từ UBND phường ➡ Đường 513 ➡ Đường Đông Tây 4 ➡ Chân dốc Đảo Nghi Sơn và quay về điểm xuất phát.

***Trang phục:** Tất cả tham gia Ngày chạy Olympic mặc trang phục thể thao, đi giày thể thao.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường triển khai kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” năm 2026 trên địa bàn phường.

- Xây dựng nội dung chương trình, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chương trình như trang trí khánh tiết, hệ thống âm thanh, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thể thao hưởng ứng.

- Đưa tin tuyên truyền rộng rãi sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội.

2. Công an phường

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và

phòng cháy chữa cháy trong suốt quá trình tổ chức sự kiện.

- Bố trí lực lượng tham gia bảo vệ khu vực tổ chức lễ phát động, điều tiết giao thông trên các tuyến đường có đoàn chạy đi qua và kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

3. Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ

Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên, hội viên tham gia chương trình, phối hợp hỗ trợ công tác tổ chức, điều hành các đoàn tham gia chạy đồng hành và tạo khí thế sôi nổi cho chương trình.

4. Trạm y tế

Bố trí lực lượng y tế thường trực tại khu vực tổ chức sự kiện để kịp thời xử lý các trường hợp phát sinh liên quan đến sức khỏe của người tham gia.

5. Ban chỉ huy quân sự phường

Huy động lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với Công an phường trong việc giữ gìn trật tự, bảo đảm an toàn cho chương trình.

6. Các trường học trên địa bàn phường

Bố trí giáo viên tham gia, quản lý, giám sát các em học sinh trong suốt quá trình tham gia chạy đồng hành đảm bảo ổn định, an toàn.

7. Các Tổ dân phố

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia chương trình, đồng thời thành lập các đoàn vận động viên tham gia chạy đồng hành hưởng ứng “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc”.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ phát động “Ngày chạy Olympic – Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” năm 2026 được bảo đảm từ nguồn ngân sách của phường và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác. Nguồn kinh phí này được sử dụng để phục vụ các nội dung như trang trí khánh tiết, hệ thống âm thanh, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, nước uống phục vụ đại biểu và người tham gia, cùng các chi phí cần thiết khác phục vụ cho công tác tổ chức chương trình.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sau khi Kế hoạch được ban hành, các phòng, ban ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan trên địa bàn phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai thực hiện. Phòng Văn hóa – Xã hội có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai kế hoạch, đồng thời tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả tổ chức chương trình về Ủy ban nhân dân phường theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Công an phường;
- Ban Chỉ huy quân sự phường;
- Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ phường;
- Các Tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn;
- Các Trường học trên địa bàn phường.
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VP, CAP.

CHỦ TỊCH

Cao Lương Ngọc

